H２８.７.１現在

拝啓 酷暑の候、ますますご健勝のこととお

 さて、山口祇園祭の初日を飾る御神幸神輿

約７０名の皆様にご参加いただきました

りになって皆の力を一つにして担ぎ、

の見物客の歓声が力となり、八角神輿

地区に戻ってからの慰労会も、自治連合会女性部

参加くださいました皆さんやお世話

 炎暑のみぎり、くれぐれもご自愛のほどお

宮野地域交流センター

〒７５３－００１１

山口市宮野下３０５４（住吉）

山口市宮野

   ＴＥＬ ９２８－０２５０

   ＦＡＸ ９２８－０３０２

平成２８年

 世帯数：６,４５４ 人口：１４,６８８ （男：６,９５４ 女：７,７３４）

のこととお喜び申し上げます。

御神幸神輿が７月２０日に開催され、宮野地区からは

いただきました。今年は「八角」の一番大きな神輿ということもあり

、約２時間をかけて八坂神社から御旅所まで無事運

八角神輿の重さを感じさせない宮野の勢いを皆に披露

自治連合会女性部や有志の方々にお世話いただき

世話いただきました方々に厚くお礼を申し上げます

のほどお祈り申し上げます。

宮野自治連合会

子ども会対抗の夏季球技大会（ドッジ

ボール）を開催し、白熱した試合が繰

り広げられました。出場者・関係者の

皆さん、暑い中、大変お疲れ様でした。

３月には春季球技大会を開催しますの

で、ぜひご参加ください。

宮野地区子ども会育成連絡協議会

地域交流センター活動推進委員会

〒７５３－００１１

山口市宮野下３０５４（住吉）

宮野地域交流センター内

９２８－０２５０

９２８－０３０２

年８月１日号

通巻通巻通巻通巻３３３３５３５３５３５３号号号号

１

１０

１１日

１５

１７

２２

２８

３１

３

６

２４

８

２１

２３

２０

ごみ・

をご覧

）

仕事

に

【

【

【

【

【

からは平日にもかかわらず

ということもあり、汗びっしょ

無事運び終えました。沿道

披露することができました。

いただき大変盛り上がりました。

げます。

          敬具

宮野自治連合会 会長 森近 愼治

【

試 合 結 果

― ８月の行事予定 ―

１日（月） 大内塗り箸づくり体験教室 交流

自習の日 交流

芋畑の草取り 宮野幼

センター利用不可（～７日）

※引っ越し作業のため

新地域交流センター供用開始

※20日まで夜間、土日・祝日利用不可

音楽と花火の夕べ

陸上自衛隊

山口駐屯地

１０日（水） 自習の日 交流

日（木・祝） 山の日

１５日（月） 家庭保育協力日 三の宮保

１７日（水） 自習の日 交流

宮野地域交流センター落成記念

式典及び落成記念行事

交流

美化作業 宮野幼

登校日・校内美化作業 宮野小

登校日・ＰＴＡ作業 大殿小

２２日（月） 登校日・体育祭練習 宮野中

全校登校日 大殿中

夏休み子ども料理教室 交流

防災体験教室 地域づくり

誕生会・避難訓練 三の宮保

２８日（日） 清水寺・木戸山清掃 観光会

３１日（水） 自習の日 交流

３日（水）

６日（土）

２４日（水）

交流

８日（月）

交流

２１日（日）

２３日（火）

２０日（土）

ごみ・資源等の収集日は、「山口市ごみ・資源収集カレンダー

覧ください。

仕事・家事・育児に追われる忙しい毎日、ちょっと

に一度の健康チェック、健康づくりにぜひお役立

【対象者】18～39 歳の市民で 1 回目・2 回目両日来所

      ※妊婦・職場等で健診を受ける機会

【内 容】1 回目：健康診査 （身体計測、血圧測定

※血液検査がありますので、朝食は

【内 容】２回目：結果説明会（健康診査の結果説明

      ※測定コーナーがありますので、裸足

【会場・日時・募集人数】

会 場 １回目（健康診査）

････山口市保健山口市保健山口市保健山口市保健センターセンターセンターセンター

９月７日（水）

９月８日（木）

９月９日（金）

【参加費】５００円  【託 児】無料（定員あり

【問い合わせ】市保健センター（℡ ９２１－２６６６

宮野地区だより

い

ご

支

援

・

ご

協

力

の

お

陰

を

も

ち

ま

し

て

合

計

金

額

百

二

十

八

万

二

千

九

百

五

十

円

と

な

り

ま

し

た

。

（

７

月

22

日

時

点

）

主

催

者

一

同

、

心

よ

り

お

礼

申

し

上

げ

ま

す

。

な

お

、

こ

の

募

金

は

８

月

８

日

(
月

)

の

花

火

大

会

（

陸

上

自

衛

隊

山

口

駐

屯

地

）

で

宮

野

地

区

協

賛

プ

ロ

グ

ラ

ム

と

し

て

ご

披

露

い

た

し

ま

す

の

で

、

是

非

ご

来

場

い

た

だ

き

お

楽

し

み

く

だ

さ

い

。

宮

野

商

工

振

興

会

交流セ

交流セ

宮野幼

陸上自衛隊

山口駐屯地

交流セ

宮保

交流セ

交流セ

宮野幼

宮野小

大殿小

宮野中

大殿中

交流セ

づくり

宮保

観光会

交流セ

交流セ

交流セ

カレンダー」

ちょっと立ち止まって、ご自身の健康を振り返ってみませんか

役立てください！

回目両日来所できる方。

機会のある方は除く

血圧測定、血液検査、尿検査、腹囲測定、医師診察）

は摂らないでください（お茶・水は可）。

結果説明、個別相談、健康づくりに関する展示）

裸足になれる服装でお越しください。

２回目（結果説明会） 受付時間（申し込み時に選択

１０月５日（水） 09:00～09:30、

09:30～10:00、

10:00～10:30 のいずれか

１０月６日（木）

１０月７日（金）

あり、先着順・要予約）

２６６６）

9:00～19:00 (

一の坂川一の坂川一の坂川一の坂川交通交流広場交通交流広場交通交流広場交通交流広場

            （４）

『

花

火

大

会

協

賛

募

金

』

の

お

礼

５

月

中

旬

に

各

町

内

会

を

通

じ

て

お

願

い

を

い

た

し

ま

し

た

花

火

大

会

の

協

賛

募

金

に

つ

き

ま

し

て

は

、

宮

野

地

区

の

皆

様

の

温

か

ってみませんか？年

）

選択） 募集人数

各日

１００名

19:00 (日曜 9:00～17:00)

（３）

今年の宮野まつりは、１０１０１０１０月月月月１６１６１６１６日日日日

催を予定しています。

只今、パンフレットに掲載する広告を

ります。

■広告サイズ 縦 36mm×横 60mm

■広告掲載料 １枠あたり 3,000

■印刷色数  １色（黒）

■募集期間  ９月２日（金）まで

■掲載広告の申し込み方法

 申込書に原稿を添付して宮野まつり

会事務局（宮野地域交流センター

してください。

※申込書は、宮野地域交流センターに

てあります。

■問い合わせ

 宮野まつり実行委員会（℡ ９２８

ご家族・ご近所お誘いあわせのうえ、

ご来場をお待ちしています!!

【日 時】８８８８月月月月２２２２００００日日日日（（（（土土土土））））

１８時～

     ※雨天の場合は２１日（日

【場 所】クスリの岩崎山口北店 南側駐車場

【行 事】

◎盆踊り

◎ビンゴゲーム

◎ウルトラクイズ

◎餅まき

◎夜店

 ★金魚すくい ★ヨーヨー釣り

 ★焼鳥 ★生ビール ★綿菓子

【主 催】上桜畠町内会親睦会

【共 催】上桜畠町内会

放送大学は、インターネットやテレビ

学ぶことができる通信制大学です。山口

200 名を超える方々が学んでおられます

放送授業 300 科目があり、お好きな

目から選択できます。皆様の生涯学習

た、ご自身のキャリアアップ、資格取得

ます。学生同士の交流の場としても最適

の機会に「学び直し」に挑戦してみませんか

【平成２８年度１０月入学出願受付】

  第１回 ６月１５日（水）～８月

  第２回 ９月０１日（木）～９月

【入学相談時間】１０時～１７時（月曜日

※インターネットから「放送大学」

検索してみてください。

【問い合わせ】放送大学山口学習センター

 （℡ ９２８－２５０１

                   宮野地区だより

今夏も暑い日々が続く中、

る山口祇園祭が催されました

初日の御神幸神輿に約７０

参加され、女性部も出立ちの

手伝いさせていただきました

御神幸神輿に参加された皆様

いた皆様、大変お疲れ様でした

【【【【女性部女性部女性部女性部８８８８月月月月のののの行事予定行事予定行事予定行事予定】】】】

８８８８月月月月２８２８２８２８日日日日（（（（日日日日））））木戸山

（お

絵心がなくても大丈夫。ワードの

て素敵な絵が描けます。複雑

必要ないので、初心者の方

皆様のご参加をお待ちしています

【日 時】８８８８月月月月２２２２２２２２日日日日（（（（

【日 時】８８８８月月月月２２２２９９９９日日日日（（（（月月月月

     いずれも１０時

【場 所】宮野地域交流センター

【定 員】１２名（定員になり

【参加費】２，０００円

【持参品】ノートパソコンをお

【・・・】お持ちでない方

お貸しすることができます

【申し込み】宮野地域交流

日日日日（（（（日日日日））））に開

を募集してお

60mm

3,000 円

まつり実行委員

センター内）へ提出

センターに備え付け

９２８－０２５０）

、多数の方の

日）

南側駐車場

り ★射的

綿菓子 等

（℡ ９２８－

やテレビ、ラジオで

山口市内では

んでおられます。多彩な

きな科目を１科

生涯学習として、ま

資格取得を応援し

最適です。こ

してみませんか。

月３１日（水）

月２０日（火）

月曜日、祝日を除く）

」を

センター

宮野小キッズフェスタで遊休品

を予定しています。

地域の皆様方のご協力をお

【募集物品】

・未使用のものに限る

《タオル、石鹸、食器、文具

・手作り品

・洗濯済み、リサイクル可能

《小学校、中学校の制服や体操服

※古着、アルコール類、タバコの

【回収日時】８８８８月月月月２１２１２１２１日日日日

【回収日時】９時 30 分～

【回収場所】宮野小学校正門

※バザーの収益は子供たちの

させていただきます。

２５０１）

今

月

の

「

い

き

い

き

サ

ロ

ン

宮

野

こ

い

こ

い

ク

ラ

ブ

」

は

８

月

18

日

（

木

）

で

す

。

宮

野

地

区

に

お

住

ま

い

の

70

歳

以

上

の

方

な

ら

、

ど

な

た

で

も

参

加

で

き

ま

す

。

お

問

合

せ

は

福

祉

員

大

隅

（

９

２

３

―

５

５

１

５

）

ま

で

。

【

場

所

:

宮

野

地

域

交

流

セ

ン

タ

ー

大

会

議

室

時

間

:

10

時

～

13

時

会

費

:

500

円

】

がんの

40

■肺

■喀痰検査

【対

【負担金

、夏祭りのトップを飾

されました。宮野地区からは

７０名の男衆が勇ましく

ちの食事の準備等、お

いさせていただきました。

皆様、お手伝いいただ

でした。

】】】】

木戸山・清水寺清掃

お茶・弁当の配布等）

ワードの図形機能を使っ

複雑なキーボード操作も

方でも気軽に楽しめます。

ちしています。

（（（（月月月月））））

月月月月））））（全２回）

時～１２時

センター ２階研修室１

になり次第〆切）

ノートパソコンをお持ちの方はご持参ください。

方はセンターのパソコンを

しすることができます。

宮野地域交流センター

－０２５０）

遊休品や手作り品の販売

をお願いいたします。

文具、小物、子ども服、靴など》

可能なものに限る

体操服》

タバコの回収はいたしません。

日日日日（（（（日日日日））））雨天中止

～１１時

宮野小学校正門

たちの物品購入などに充て

【問

宮野地区だより

がんの早期発見に向け、集団検診を実施します。早期のがんは

40 歳以上で、職場等で検診を受ける機会のない方はぜひ

肺がん検診 【負担金】なし 【予 約】不要

喀痰検査（肺がん検診と同時に受診できます。）

対 象】肺がん検診受診者のうち、50 歳以上で

負担金】６００円（70 歳以上の方、「後期高齢者医療被保険者証

市民税非課税世帯の方（要事前申請）

09：00～09：10 西桜畠 桜畠公会堂前 09：00～09：20

09：20～09：35 上桜畠 宮野中学校 09：30～09：50

09：50～10：05 石丸 石丸公会堂前 10：00～10：10

10：15～10：30 泉 宮野温泉バス停横 10：20～10：40

10：40～10：50 七房 七房公会堂前 10：50～11：05

11：00～11：15 河原 JA米倉庫２軒隣空地 11：15～11：30

11：25～11：40 大山路 大山路公会堂前

９９９９月月月月８８８８日日日日（（（（木木木木））））

演題演題演題演題    優優優優しさのしさのしさのしさの心心心心ってってってって何何何何？？？？

～～～～朝顔朝顔朝顔朝顔やつるべとられてもらいやつるべとられてもらいやつるべとられてもらいやつるべとられてもらい水水水水～～～～

講師講師講師講師    元萩市教育長元萩市教育長元萩市教育長元萩市教育長、、、、金谷天満宮宮司金谷天満宮宮司金谷天満宮宮司金谷天満宮宮司

    陽陽陽陽    信孝信孝信孝信孝    氏氏氏氏

問い合わせ】市保健センター（℡ ９２１－２６６６

宮野地区だより

のがんは自覚症状がないことが多いため、定期的な検診受診

はぜひ受診しましょう。受診の際は、がん検診等受診券をご

不要（※検診車で宮野地区を巡回します）

。）

で喫煙指数（１日の喫煙本数×喫煙年数）が 600

後期高齢者医療被保険者証」を提示された 65～69 歳の

）は自己負担金が５００円です）

9：20 江良

中川屋駐車場前

（きふねハイツ横空地）

13：15～13：30 第三住宅

9：50 平野 雲谷窯工房駐車場 13：40～13：55 中恋路

10：00～10：10 江良 山口地方法務局分室 14：05～14：25 上恋路

10：20～10：40 下折本 三の宮薬局前 14：35～14：55 上恋路

10：50～11：05 恋路市河原 県営住宅集会所前 15：05～15：20 熊坂

11：15～11：30 下恋路 下恋路公会堂前 15：35～16：05 ふれあい

９９９９月月月月１２１２１２１２日日日日（（（（月月月月））））

～～～～

去る７月４日に開催した「宮野地区人権学習講演会

に１０５名の参加がありました。

講師の陽さんからは、若年性アルツハイマー

て、また１２年間にも及んだ介護体験や

お話などを、ユーモアを交えながらＶＴＲ

りやすく講演していただき、優しさの大切

思いやりについて改めて考えさせられる

した。

ご参加いただきました皆様、関係者の皆様

て感謝申し上げます。

宮野地区人権学習推進協議会

 会長

７月３日（日）山口県消防学校にて

消防操法大会が開催され、宮野分団

技術の向上及び士気・連帯意識の高揚

参加しました。

山口市管内の消防団３３チーム中

ませんでしたが団員の結束は山口市

はトップであったものと感じております

今後も、宮野地区の安心と安全を

要な役割を担っている宮野分団を

たいと思います。

宮野分団員宮野分団員宮野分団員宮野分団員（（（（女性消防団含女性消防団含女性消防団含女性消防団含むむむむ））））募集中募集中募集中募集中

消防団では新人団員を随時募集しています

のために活動しませんか？

【問い合わせ】

☎宮野地区消防後援会（ ９２８－

２６６６）

                 （２）

検診受診が必要です。

をご持参ください。

600 以上の方

の方、70 歳未満で

第三住宅 第三住宅案内板横

中恋路公会堂前

青木橋横

上恋路公会堂前

熊坂集会所前

ふれあい市前駐車場

宮野地区人権学習講演会」

アルツハイマー病につい

や教育に関する

ＶＴＲも使い分か

大切さや人への

えさせられる機会となりま

皆様にあらため

宮野地区人権学習推進協議会

会長 冨田 信行

にて山口市消防団

宮野分団も団員の消防

高揚を図るため

中、上位には入れ

山口市の消防団で

じております。

を守るという、重

を応援していき

募集中募集中募集中募集中！！！！

しています。宮野

－０２５０）